
PÁGINA                                            1 23 DE MAIO DE 2018PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 23 DE MAIO DE 2018                       Nº 094

EXECUTIVO/GABINETE

 ATA DE JULGAMENTO DA FASE HABILITAÇÃO: DA ANÁLISE DOCUMENTAL

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às 09:00 horas, no 

edifício sede da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, sito à Rua 

Alexandre Cavalcanti, s/n. º, Centro, São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande 

do Norte, reuniram-se, em sessão pública, JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SOARES, LENIRA NASCIMENTO VIEIRA e FLÁVIA JANINE VIEIRA FERNANDES, 

abaixo subscritos, respectivamente, presidente e membras da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, nomeados por 

intermédio da Portaria n.º 1.177, de 13 de abril de 2018, a fim de analisarem a 

documentação para habilitação apresentada pelas empresas relacionadas na Ata da 

Sessão Pública realizada em 16/05/2018, Registre-se que os licitantes presentes a 

sessão assinaram o termo de renuncia ao direito de interpor recurso contra sua 

inabilitação, termo este que segue apensado aos autos. Desta forma, a Comissão 

concordou por analisar mais criteriosamente apenas a documentação da empresa que, 

em conformidade com Edital, pelo critério “MENOR PREÇO”, sagrar-se vencedora, 

segue-se a súmula:

1. A licitante:

a)  IB IUNA EMREPEENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA,  CNPJ 

06.176.355/0001-12

1. Habilitação Jurídica– atendeu as exigências editalícias para este item;

2. Qualificação Econômico-financeira – A licitante apresentou seu balanço Patrimonial 

com exercício 2016, contrariando, destarte, o que disciplina o Art. 1.078 da Lei Federal 

10.406/02 (Lei do código civil), combinado com o Acórdão Nº 1999/2014 do TCU. 

(Acórdão nº 1999/2014, Processo nº 015.817/2014-8, Plenário, Relator Ministro Aroldo 

Cedraz, 30/07/2014). Quando o Balanço deveria ter sido apresentado com o Exercício 

2017, visto que o prazo para apresentação em licitações públicas do Balanço 

Patrimonial, do Exercício de 2016, expirou em 30 de abril de 2018. 

3. Regularidade fiscal – atendeu todas as exigências para este item;

4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: Considerando que a mesma apresentou certidão de 

registro e quitação da empresa e dos seus responsáveis técnicos, além disso, 

apresentou certidões de acervo técnico registrado no CREA de serviços e quantidades 

compatíveis com as exigências presentes no edital, de serviços executados pela 

empresa sob responsabilidade da Engenheira Cynthya Mara Santos de Medeiros, 

registrada no CREA/RN sob nº 210142844-0. Dessa forma a empresa IBIUNA 

EMREPEENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 06.176.355/0001-12, 

atendeu a todos os requisitos referente a qualificação técnica;

5. Outas exigências – atendeu com louvor.

Conforme anotações acima, a Empresa, Ibiúna Empreendimentos E Construções 

Ltda, não atendeu plenamente as exigências editalícias e foi considerada inabilitada à 

fase seguinte deste procedimento licitatório.

b) MHC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA – EPP, CNPJ 01.446.486/0001-59

1. Habilitação Jurídica – atendeu as exigências editalícias para este item;

2. Qualificação econômico-financeira – atendeu todas as exigências para este item;

3. Regularidade fiscal – atendeu todas as exigências para este item;

4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: Considerando que a mesma apresentou certidão de 

registro e quitação da empresa e dos seus responsáveis técnicos, além disso, 

apresentou certidões de acervo técnico registrado no CREA de serviços e quantidades 

compatíveis com as exigências presentes no edital, de serviços 

executados pela empresa sob responsabilidade das Engenheiras Civil Ana Helena Thé 

PORTARIA Nº 1236/2018, de 21 de maio de 2018.

Nomeia Membros para composição da Comissão 
Extraordinária de Verificação de Vencimentos dos Servidores 
de São Gonçalo do Amarante.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância do 
Decreto nº 861/2018,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão Extraordinária de Verificação de Vencimentos dos Servidores de São 
Gonçalo do Amarante, sendo eles e suas funções respectivas:

·Pedro Vítor da Rocha Eufrásio – Consultor Jurídico – 
Matrícula 0012188 – Presidente;
·Rodrigo Jasiello F. de Oliveira Correa – Servidor Efetivo/Assessor 

Jurídico – Matrícula 0012560 – Membro;
·Lênnio Maia Mattozo – Servidor Efetivo/Assessor Executivo – 
Matrícula 000133-3 Membro;
·Vanessa Karen Bandeira de Lima – Assessora Jurídica – 
Matrícula 12254 – Membro;
·Dalyana Olympia Sampaio Alves Zuliani – Assessora Jurídica – Membro;
Matrícula 12078 – Membro;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21 
de Maio de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

*Republicada por incorreção

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 117/2018

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Prefeitura Municipal, 
CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, CONTRATADA: RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA – CNPJ nº 13.385.475/0001-95. DO OBJETO: O objeto do presente Contrato é a 
prestação de serviços de engenharia na implantação de um quiosque em MDF com 
estrutura de metal no saguão do Aeroporto Internacional Aluízio Alves, neste Município 
de São Gonçalo do Amarante/RN, de acordo com as especificações técnicas e 
planilhas orçamentárias colacionadas a este procedimento. DO PREÇO E DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, pela prestação do serviço de 
engenharia o valor total global do Contrato, que corresponde aos 06 (seis) meses de 
sua vigência, é estipulado em R$ 49.168,41 (quarenta e nove mil, cento e sessenta e 
oito reais e quarenta e hum centavos), cujas despesas correrão à conta do Orçamento 
Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, aprovado para o exercício de 
2018, notadamente nos Elementos de Despesa: 4.4.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiro - PJ, no Programa 1.133 – CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
CULTURAIS, NA FUNDAÇÃO DE CULTURA DONA MILITANA, Fonte 01000. Previsto 
na Lei Municipal n.º 1.621, de 28 de dezembro de 2016. DA VIGÊNCIA: O presente 
contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura, até 30 de outubro de 2018. 
São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de Maio de 2015. Flávio Henrique De Oliveira p/ 
contratante e RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA. p/contratada

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                            2 23 DE MAIO DE 2018

 

Bonifácio, registrada no CREA/RN sob nº 211560359-1; Margarete Leonarda de 

Medeiros, registrada no CREA/RN sob nº 210924384-8 e Ana Elisabeth Thé Bonifácio 

Freire, registrada no CREA/RN sob nº 210535102-6.

Dessa forma a empresa MHC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA – EPP, atendeu a 

todos os requisitos referente à qualificação técnica;

5. Outas exigências – atendeu com louvor.

Conforme anotações acima a Empresa, MHC Construções E Locação Ltda – Epp, 

atendeu plenamente as exigências editalicias e foi considerada habilitada à fase 

seguinte deste procedimento licitatório.

c) EMPRESA CONECT CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA, CNPJ 07.849.210/0001-

06
1. Habilitação Jurídica – atendeu as exigências editalicias para este item.

2. Qualificação econômico-financeira – atendeu todas as exigências para este item. 

3. Regularidade fiscal – apresentou no rol de suas certidões, a de Débitos para com a 

Fazenda Municipal (certidão Municipal), fora do prazo de validade a saber, 28 de março 

de 2018, cuja a validade são 30 (trinta) dias, portanto,  vencida em 28 de abril de 2018, 

o que por sua vez, em conformidade com o a Lei Complementar nº 123/14, Art. 43 § 1º, 

foi dado o prazo de cinco dias úteis, a contar da data da lavratura da Ata do Certame em 

tela para apresentar nova certidão, desta forma, atendeu em parte as exigências para 

este item.

4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: Considerando que a mesma apresentou certidão de 

registro e quitação da empresa e dos seus responsáveis técnicos, além disso, 

apresentou certidões de acervo técnico registrado no CREA de serviços e quantidades 

compatíveis com as exigências presentes no edital, de serviços executados pela 

empresa sob responsabilidade do Engenheiro Edson Pessoa da Silva, registrado no 

CREA/RN sob nº 210136123-0.

Dessa forma a empresa CONECT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, 

atendeu a todos os requisitos referente a qualificação técnica.

5. Outas exigências – atendeu com louvor.

Destarte, a Empresa Conect Construções e Serviços Ltda. atendeu plenamente as 

exigências editalicias e foi considerada habilitada, segue-se à fase seguinte deste 

procedimento licitatório.

Concluída a análise de todas as documentações apresentadas pelas empresas acima 

elencadas, a Comissão encaminha esta Ata com o registro de inteiro teor das 

constatações apuradas para publicação através de extrato na imprensa oficial. Nada 

mais havendo a acrescentar, nem mesmo a assuntar, lavrou-se a presente Ata, que 

será assinada por todos os membros da Comissão e por quem mais o desejar fazer. 

Segue o presente julgamento para publicação através de extrato. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de maio de 2018.

JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES 

Presidente da CPL/PMSGA

LENIRA NASCIMENTO VIEIRA 

Membro da CPL/PMSGA

FLÁVIA JANINE VIEIRA FERNANDES 

Suplente-pregoeira – CPL/PMSGA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 1706020011.0233

Contratante: A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, CNPJ nº 

08.079.402/0001-35, CNPJ nº 14.026.965/0001-68 e a Contratada a M.S.M & A.C.O 

Comercio Serviços E Construções, CNPJ nº 04.932.503/0001-56. DO OBJETO: 

Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar 

condicionado, com fornecimento de peças, além da instalação de equipamento novos. 

DO PREÇO: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 

3.260,00 (três mil, duzentos e sessenta reais), na seguinte dotação orçamentária: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 014 – Secretaria Municipal de Defesa social 

PROGRAMA DE TRABALHO 2.083 – Manutenção da Secretaria de Defesa Social 

NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 

RECURSO 1000, previstos no Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN – Prefeitura Municipal. Da vigência: O contrato será firmado, a contar da 

data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de maio de 2018.

Emanoel Cavalcante Lisboa - p/ contratante

Mayara da Silva Moura - p/ Contratado

Republicação por incorreção

Ofício nº 088/2018                        São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de maio de 2018.

Excelentíssimo Sr.
HERIBERTO LUIZ GOMES NETO
M. D. GERENTE DO BANCO DO BRASIL
Agência São Gonçalo do Amarante– RN

Sr. Gerente,

Considerando a necessidade de movimentação da conta corrente abaixo 
relacionada, autorizamos os servidores abaixo qualificados a acessar/movimentar as 
contas de depósito abaixo identificadas, vinculadas a essa agência e de titularidade do 
PREFEITURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 08.079.402/0001-35.

A movimentação será efetuada sempre em conjunto, com, no mínimo, 02 
(duas) assinaturas, mantendo-se as seguintes relações de assinaturas:

Luís Henrique Nóbrega de Faria Gomes, CPF 021.811.054-56, 
Secretário Municipal de Finanças (assinatura obrigatória);

José Batista Rangel, CPF 389.566.407-34, Secretário Adjunto de 
Finanças;

Heuza Lígia da Cruz Souza, CPF 074.029.834-80, Tesoureira Municipal;
Informamos ainda que as contas de órgãos públicos obrigatoriamente 

deverão ter aplicação e resgate automático.
Para as devidas consultas/movimentação das referidas contas, concedo 

aos servidores descritos neste documento os seguintes poderes:
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITOS
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
CONSULTAR DEPÓDITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR PAGAMENTO POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEEIO ELETRONICO
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GER. FINANCEIRO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTO
SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR DALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE CRÉDITO
EMITIR COMPROVANTE
RNCERRAR CONTA DE DEPÓSITOS
Quaisquer alterações relativas ao uso dos poderes aqui autorizados 

serão imediatamente comunicados oficialmente, ficando o Banco inteiramente isento 
de responsabilidade pelos prejuízos que possam ocorrer em virtude do não 
cumprimento dessa providência ao devido tempo.

RELAÇÃO DE CONTA AUTORIZADA:
17.825-X

Heuza Lígia da Cruz Souza
Tesoureira Municipal

Luís Henrique Nóbrega de Faria Gomes
Secretário de Finanças

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO PARA O PROGRAMA 
MAIS ALFABETIZAÇÃO - RESOLUÇÃO Nº 7, DE 22 DE MARÇO DE 2018, 
CONFORME EDITAL Nº 001/2018/SME, DE 08 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE – RN, CONSIDERANDO a conclusão da Etapa de análise de currículos, 
de caráter eliminatório e classificatório, realizado em uma única etapa; 
CONSIDERANDO o relatório final apresentado pela Comissão de Avaliação do 
Processo Seletivo Simplif icado, constando candidatos classif icados e 
desclassificados, que atenderam aos requisitos do Edital; CONSIDERANDO o 
relatório final apresentado pela Comissão de Avaliação do Processo Seletivo 
Simplificado, após análise dos recursos interpostos após resultado publicado em 18 de 
maio de 2018; torna pública A HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado e de formação de cadastro de reserva de assistente de 
alfabetização para o Programa Mais Alfabetização - Resolução nº 7, de 22 de março de 
2018, conforme edital nº 001/2018/SME, de 08 de maio de 2018.
Ficam os PROFESSORES CLASSIFICADOS convocados a comparecerem à sede da 
Secretaria Municipal de Educação de São Gonçalo do Amarante/RN no dia 28 de maio 
de 2018, às 09h00min, para assinatura do Termo de Convênio.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de maio de 2018.

ABEL SOARES FERREIRA
Secretário Municipal de Educação

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/FINANÇAS



PÁGINA                                            3 23 DE MAIO DE 2018

 

RELAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA DE ASSISTENTE DE 

ALFABETIZAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO -
 

RESOLUÇÃO Nº 7, DE 22 DE MARÇO DE 2018, CONFORME EDITAL Nº 

001/2018/SME, DE 08 DE MAIO DE 2018.

 

COMUNIDADE / CANDIDATO

 

PONTOS

 

CLASSIFICAÇÃO

 

GUANDUBA/JACARÉ MIRIM 

 

LORENA ISABEL AMORIM DO NASCIMENTO

 

9

 

CLASSIFICADA

 

RAIMUNDA ANTÔNIA PEREIRA FERREIRA

 

5

 

CADASTRO DE RESERVA

 

JACICLEIA BRAZ EVANGELISTA

 

5

 

CADASTRO DE RESERVA

 

SERRINHA/RIACHO DO MEIO 

 

MARCLEIDE CABRAL DE LIMA

 

8

 

CLASSIFICADA

 

MASSARANDUBA 

 

SEM CANDIDATOS SELECIONADOS

   

CIDADE DAS ROSAS 

 

SUELI NICÁSSIO NUNES

 

7

 

CLASSIFICADA

 

GUAJIRU 

 

ELISANDRA OLIVEIRA DA SILVA

 

5

 

CLASSIFICADA

 

ANDREZA KARLA FERNANDES ALVES

 

5

 

CADASTRO DE RESERVA

 

OLHO D’AGUA DO CARRILHO 

 

NÃO TIVERAM

 

INSCRITOS PARA ESTA COMUNIDADE

 

PASSAGEM DA VILA 

 

MARIA STHELA DA SILVA

 

9

 

CLASSIFICADA

 

DULCINEIDE DE JESUS LEITE DA SILVA

 

7

 

CADASTRO DE RESERVA

 

POÇO DE PEDRA 

 

ELIZABETE DE ASSIS DUARTE COSTA

 

7

 

CLASSIFICADA

 

ERIONEIDE SILVA DE OLIVEIRA

 

7

 

CADASTRO DE RESERVA

 

MARLENE FÉLIX PEREIRA GONDIM

 

5

 

CADASTRO DE RESERVA

 

MICHELLE TEIXEIRA FREIRE

 

4

 

CADASTRO DE RESERVA

 

JOSÉ MACENA DA COSTA

 

3

 

CADASTRO DE RESERVA

 

EMANUELE LIMA DA SILVA SOUSA

 

3

 

CADASTRO DE RESERVA

 

RENATO MACÊDO DA SILVA

 

3

 

CADASTRO DE RESERVA

 

BELO HORIZONTE 

 

CARLA VANESSA DANTAS DE SOUSA LIMA

 

10

 

CLASSIFICADA

 

IGREJA NOVA/BARRO DURO 

 

ARIANE PAZ LEITE

 

11

 

CLASSIFICADA

 

JÉSSICA DE SOUZA COSTA

 

4

 

CADASTRO DE RESERVA

 

KELLY SILVA DE GOIS

 

3

 

CADASTRO DE RESERVA

 

JULIANA BEZERRA PEREIRA

 

3

 

CADASTRO DE RESERVA

 

BIANCA LOPES SANTOS

 

2

 

CADASTRO DE RESERVA

 

PAJUÇARA/URUAÇU 

 

MICARLA FRANCINETE MANGABEIRA DA SILVA

 

9

 

CLASSIFICADA

 

COQUEIROS 

 

NÃO TIVERAM

 

INSCRITOS PARA ESTA COMUNIDADE

 

LADEIRA GRANDE 

 

MARIA LUCIENE DO NASCIMENTO 3 CLASSIFICADA



PÁGINA                                            4 23 DE MAIO DE 2018

   

CENTRO  

MARIA DE LOURDES DA SILVA CAMPOS
 

10
 

CLASSIFICADA
 

SORAYA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO
 

10
 

CLASSIFICADA
 

ELZA CRISTINA DA PAZ FERNANDES
 

9
 

CADASTRO DE RESERVA
 

ILÉCIA SANTOS DA SILVA PRAÇA

 

9

 

CADASTRO DE RESERVA

 

RAFAELA PRICIANE ANDRADE DO AZEVEDO

 

8

 

CADASTRO DE RESERVA

 

LUCIANA COELHO DE MOURA FREIRE

 

5

 

CADASTRO DE RESERVA

 

ANA MARIA DAS CHAGAS FERREIRA

 

4

 

CADASTRO DE RESERVA

 

ALZENIRA TEIXEIRA DE ARAÚJO XAVIER

 

4

 

CADASTRO DE RESERVA

 

LENÍSIA DA SILVA TAVARES LIMA

 

3

 

CADASTRO DE RESERVA

 

PADRE JOÃO MARIA 

 

ALINE RAMOS DANTAS

 

8

 

CLASSIFICADA

 

VANESSA FERNANDES DE OLIVEIRA

 

4

 

CADASTRO DE RESERVA

 

CANAÃ 

 

KALINE ARAÚJO SILVA

 

8

 

CLASSIFICADA

 

SANTO ANTÔNIO 

 

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 23

 

de maio de 2018.

 

 

 

 

ABEL SOARES FERREIRA

 

Secretário Municipal de Educação

 

 

 

ELIETE BARBOSA DE LIMA

 

9

 

CLASSIFICADA

 

ROSA MARIA DUARTE RODRIGUES

 

9

 

CLASSIFICADA

 

ELIANA BORGES CAMILO

 

9

 

CADASTRO DE RESERVA

 

KELLY JULYANNE LIMA HONORATO ALVES DIAS

 

5

 

CADASTRO DE RESERVA

 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MENDES

 

4

 

CADASTRO DE RESERVA

 

ATÁLIA ROSE DE LIMA E SILVA

 

3

 

CADASTRO DE RESERVA

 

SAMIRES GALDINO NUNES

 

3

 

CADASTRO DE RESERVA

 

MARIA JANEIDE DE LIMA MELO SANTOS

 

2

 

CADASTRO DE RESERVA

 

KAROLINE DE SOUSA SILVA

 

2

 

CADASTRO DE RESERVA

 

BARREIROS/REGOMOLEIRO 

 

CARLÍ NAZÁRIO

 

10

 

CLASSIFICADA

 

CARMELITA CARDOSO DA SILVA

 

1

 

CADASTRO DE RESERVA

 

AMARANTE 

 

MARIA DIVAMAR BASÍLIO DE FREITAS

 

10

 

CLASSIFICADA

 

KALINE KLEYDE DE OLIVEIRA

 

10

 

CLASSIFICADA

 

ELIENE LOPES DE SOUZA

 

9

 

CADASTRO DE RESERVA

 

DIOGO MELO DE ARAÚJO

 

7

 

CADASTRO DE RESERVA

 

JANAÍNA PINHEIRO DA SILVA

 

7

 

CADASTRO DE RESERVA

 

LUCIENE RIBEIRO DA SILVA

 

4

 

CADASTRO DE RESERVA

 

GOLANDIM 

 

PATRÍCIA LUCIENE DA SILVA

 

9

 

CLASSIFICADA

 

ADRIANA BENEDITO DA SILVA PAIXÃO

 

9

 

CLASSIFICADA

 

MARIA ENILDE JÚLIO CAMILO

 

9

 

CLASSIFICADA

 

CLAUDIA MARIA SALVADOR DE VASCONCELOS

 

7

 

CLASSIFICADA

 

JARDIM LOLA 

 

CLÍCIA VARELA LIMA DE FRANÇA SILVA

 

10

 

CLASSIFICADA

 

SIRLEY AMÉRICA MOURA CABRAL DO NASCIMENTO

 

10

 

CADASTRO DE RESERVA

 

ROSIMEIRY ROCHA DE LIMA

 

8

 

CADASTRO DE RESERVA

 

ROSINEIDE PEREIRA DA SILVA MOUSINHO

 

7

 

CADASTRO DE RESERVA

 



PÁGINA                                            5 23 DE MAIO DE 2018

IPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo do Resultado Nominal Exercício: 2018  Data: 16/05/2018 09:08:14   Pág.: 1/1

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

SALDO

Em 31/Dez/2017DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA Em 28/02/2018 Em 30/04/2018

(a) (b) (c)

   DÍVIDA CONSOLIDADA (I)  0,00  0,00  0,00

   DEDUÇÕES (II)  0,00  81.133.812,70  0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta  0,00  81.138.795,59  0,00

      Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00

      (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  0,00  4.982,89  0,00

   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)  0,00 -81.133.812,70  0,00

   RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)  0,00  0,00  0,00

   PASSIVOS RECONHECIDOS (V)  0,00  0,00  0,00

   DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)  0,00 -81.133.812,70  0,00

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c - b)

Até o Bimestre

(c - a)

RESULTADO NOMINAL

RESULTADO NOMINAL
 0,00 81.133.812,70

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE 

   META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Em 31/Dez/2017 Em 28/02/2018 Em 30/04/2018DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

   DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)  68.352.760,70  68.352.760,70  0,00

      Passivo Atuarial  68.352.760,70  68.352.760,70  0,00

      Demais Dívidas  0,00  0,00  0,00

   DEDUÇÕES (VIII)  79.181.779,25  81.133.812,70  0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta  79.181.779,25  81.138.795,59  0,00

      Investimentos  0,00  0,00  0,00

      Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00

      (-) Resto a Pagar Processados  0,00  4.982,89  0,00

   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) -10.829.018,55 -12.781.052,00  0,00

   PASSIVOS RECONHECIDOS (X)  0,00  0,00  0,00

   DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) -10.829.018,55 -12.781.052,00  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Administrador



PÁGINA                                            6 23 DE MAIO DE 2018

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTESistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º - Anexo I

Receitas
Previsão

Inicial

Previsão 

Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar

(a-c)No Bimestre

(b)

%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)

Receitas Correntes  33.000.000,00  33.000.000,00  4.449.141,72  13,48  8.136.813,59  24,66  24.863.186,41

Contribuições  21.000.000,00  21.000.000,00  3.419.371,30  16,28  5.845.531,44  27,84  15.154.468,56

Contribuições Sociais  21.000.000,00  21.000.000,00  3.419.371,30  16,28  5.845.531,44  27,84  15.154.468,56

Receita Patrimonial  12.000.000,00  12.000.000,00  1.029.770,42  8,58  2.291.282,15  19,09  9.708.717,85

Valores Mobiliários  12.000.000,00  12.000.000,00  1.029.770,42  8,58  2.291.282,15  19,09  9.708.717,85

Total Receitas  24.863.186,41 8.136.813,59  24,66 13,48 4.449.141,72 33.000.000,00 33.000.000,00

Despesas

Dotação 

Inicial

(d)

Créditos 

Adicionais 

(e)

Dotação 

Atualizada

(f) = (d+e)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
Saldo a 

Liquidar

(f-j)

No Bimestre

(g)

Até Bimestre

(h)

No Bimestre

(i)

Até Bimestre

(j)

%

(j/f)

 13.570.510,00  0,00  13.570.510,00  1.985.265,10  3.830.552,65  1.996.065,10  3.814.352,65  35,66  9.756.157,35Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  12.948.510,00  0,00  12.948.510,00  1.975.764,41  3.773.842,49  1.975.764,41  3.773.842,49  29,14  9.174.667,51

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  622.000,00  0,00  622.000,00  9.500,69  56.710,16  20.300,69  40.510,16  6,51  581.489,84

 1.350.000,00  0,00  1.350.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.350.000,00Despesas de Capital

INVESTIMENTO  1.300.000,00  0,00  1.300.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.300.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS  50.000,00  0,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00

 18.079.490,00  0,00  18.079.490,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.079.490,00Reserva de Contigência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  18.079.490,00  0,00  18.079.490,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.079.490,00

Total Despesas  29.185.647,35 35,66 3.814.352,65 1.996.065,10 3.830.552,65 1.985.265,10 33.000.000,00 0,00 33.000.000,00

Superavit  4.322.460,94

Total  8.136.813,59

Top Down Consultoria Ltda.



PÁGINA                                            7 23 DE MAIO DE 2018
S

is
te

m
a
 O

rç
a
m

e
n
tá

ri
o
, 
F

in
a
n
ce

ir
o
 e

 C
o
n
tá

b
il

P
e

rí
o

d
o

 d
e

 R
e

fe
rê

n
c

ia
: 

a
b

r/
2

0
1

7
 a

 m
a

r/
2

0
1

8

R
e

la
tó

ri
o

 R
e

s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

 -
 D

e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
a

 R
e

c
e

it
a

 C
o

rr
e

n
te

 L
íq

u
id

a
E

xe
rc

íc
io

: 
2

0
1

8
 -

  
 P

á
g
.:
 1

/1
IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 (
L

R
F
, 
a
rt

 5
3
, 
in

ci
so

 I
)

a
b
r/

1
7

To
ta

l 

(Ú
lti

m
o

s 

1
2

 M
e

se
s)

P
re

vi
sã

o
 

A
tu

a
liz

a
d

a
 

E
xe

rc
íc

io
m

a
i/
1
7

ju
n
/1

7
ju

l/1
7

a
g
o
/1

7
se

t/
1
7

o
u
t/
1
7

n
o
v/

1
7

d
e
z/

1
7

ja
n
/1

8
fe

v/
1
8

m
a
r/

1
8

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

E
vo

lu
çã

o
 d

a
 R

e
ce

ir
a

 R
e

a
liz

a
d

a
 n

o
s 

Ú
lt
im

o
s 

1
2

 M
e

se
s

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

 1
.9

8
2
.3

1
3
,1

8
 2

.0
6
8
.8

2
1
,6

2
 2

.1
0
9
.9

6
7
,6

6
 1

.6
9
1
.5

8
1
,4

7
 1

.3
5
8
.6

4
3
,3

7
 1

.3
0
1
.3

8
2
,3

1
 1

.0
2
2
.4

9
8
,6

8
 9

8
8
.9

4
7
,4

4
 1

.6
3
8
.4

5
5
,1

2
 1

.4
6
2
.1

6
9
,3

8
 2

.2
2
5
.5

0
2
,4

9
 2

.4
0
2
.1

8
2
,0

3
 2

0
.2

5
2
.4

6
4
,7

5
 3

3
.0

0
0
.0

0
0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

Im
p
o
st

o
s,

 T
a
x
a
s 

e
 C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s 

d
e
 M

e
lh

o
ri
a

 1
.4

6
2
.2

1
9
,5

4
 1

.5
1
8
.6

3
6
,7

3
 1

.4
9
3
.2

1
4
,8

1
 6

4
0
.3

4
8
,0

7
 6

4
5
.3

9
2
,9

9
 6

2
4
.9

1
2
,1

1
 6

2
0
.3

6
5
,5

3
 6

0
9
.4

5
1
,0

1
 1

.1
2
9
.0

5
6
,9

1
 7

2
6
.2

8
0
,9

9
 1

.6
9
9
.8

7
9
,1

5
 1

.7
0
5
.3

6
1
,5

1
 1

2
.8

7
5
.1

1
9
,3

5
 2

1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s

 5
2
0
.0

9
3
,6

4
 5

5
0
.1

8
4
,8

9
 6

1
6
.7

5
2
,8

5
 1

.0
5
1
.2

3
3
,4

0
 7

1
3
.2

5
0
,3

8
 6

7
6
.4

7
0
,2

0
 4

0
2
.1

3
3
,1

5
 3

7
9
.4

9
6
,4

3
 5

0
6
.4

5
8
,9

5
 7

3
5
.8

8
8
,3

9
 5

2
5
.6

2
3
,3

4
 6

9
6
.8

2
0
,5

2
 7

.3
7
4
.4

0
6
,1

4
 1

2
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
R

e
ce

ita
 P

a
tr

im
o
n
ia

l

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
e
ce

ita
 A

g
ro

p
e
c
u
á
ri
a

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
e
ce

ita
 I
n
d
u
st

ri
a
l

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
e
ce

ita
 d

e
 S

e
rv

iç
o
s

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

C
o
rr

e
n
te

s

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 2
.9

3
9
,2

6
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 2
.9

3
9
,2

6
 0

,0
0

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
ita

s 
C

o
rr

e
n
te

s

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
-1

.4
8
8
.7

9
9
,1

6
-1

.6
1
8
.4

9
4
,2

1
-1

.4
9
4
.5

0
5
,1

1
-6

4
0
.3

4
8
,0

7
-6

4
5
.3

9
2
,9

9
-6

2
4
.9

1
2
,1

1
-6

4
9
.7

4
7
,3

8
-6

6
3
.4

2
4
,3

3
-1

.1
2
9
.0

5
6
,9

1
-7

2
6
.2

8
0
,9

9
-1

.6
9
9
.8

7
9
,1

5
-1

.7
0
5
.3

6
1
,5

1
-1

3
.0

8
6
.2

0
1
,9

2
 2

1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0

-1
4
0
.3

0
6
,8

6
-1

4
6
.9

4
4
,3

4
-1

4
8
.1

0
5
,4

9
-3

.5
2
6
,3

5
-3

.4
6
4
,2

1
-6

4
.6

6
4
,2

3
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-6
5
.2

0
1
,2

4
-1

5
9
.7

3
5
,9

8
-1

6
5
.4

5
6
,7

1
-8

9
7
.4

0
5
,4

1
 2

.2
1
7
.7

0
1
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
d
o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a
ra

 o
 R

P
P

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A

-1
7
8
.4

1
4
,7

8
-1

8
2
.2

8
6
,7

8
-1

7
9
.4

0
8
,9

6
-1

1
.4

3
8
,7

1
-1

1
.3

1
4
,9

2
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-8
7
.3

0
5
,1

7
-8

6
.5

5
9
,3

7
-1

8
6
.3

3
6
,6

8
-1

7
9
.7

5
9
,3

1
-1

.1
0
2
.8

2
4
,6

8
 2

.8
6
4
.5

3
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
d
o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a
ra

 o
 R

P
P

S
 -

 S
A

Ú
D

E

-4
3
4
.3

4
4
,5

0
-4

5
6
.9

3
0
,2

2
-4

4
0
.6

6
4
,9

0
-3

.7
6
2
,2

5
-7

.5
8
1
,5

1
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-2

0
1
.9

5
0
,4

4
-4

9
4
.2

6
9
,2

9
-4

8
4
.3

7
7
,8

3
-2

.5
2
3
.8

8
0
,9

4
 6

.2
9
3
.1

0
2
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
d
o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a
ra

 o
 R

P
P

S
 -

 F
U

N
D

E
B

 6
0
%

-1
0
2
.7

2
3
,3

1
-1

0
5
.1

1
6
,9

5
-1

0
3
.2

5
4
,1

4
-3

.4
3
0
,7

2
-3

.5
7
9
,0

2
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-4

5
.0

8
8
,3

1
-9

7
.0

9
1
,4

9
-1

0
1
.2

2
2
,6

6
-5

6
1
.5

0
6
,6

0
 1

.4
6
5
.2

6
6
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
d
o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a
ra

 o
 R

P
P

S
 -

 F
U

N
D

E
B

 4
0
%

-7
.8

3
7
,4

2
-7

.3
1
0
,0

4
 0

,0
0

-7
.2

5
5
,6

2
-7

.2
1
8
,1

5
-7

.6
6
5
,2

9
-7

.1
0
5
,1

2
-8

.0
5
9
,0

9
-1

1
.4

1
9
,9

0
-6

.7
0
9
,8

6
-6

.7
2
4
,1

6
-6

.7
2
4
,1

6
-8

4
.0

2
8
,8

1
 7

7
.0

0
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
d
o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a
ra

 o
 R

P
P

S
 -

 C
Â

M
A

R
A

-3
5
.4

8
8
,1

1
-3

5
.3

0
5
,4

9
-3

4
.8

8
6
,5

0
-3

4
.1

2
9
,7

0
-3

4
.9

4
1
,6

5
-3

7
.2

7
4
,3

6
-3

4
.4

3
9
,6

8
-3

4
.1

0
8
,5

5
-6

5
.8

8
0
,3

4
-3

3
.6

0
5
,9

0
-3

6
.8

7
2
,9

1
-3

4
.6

7
8
,4

0
-4

5
1
.6

11
,5

9
 3

5
7
.0

0
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
d
o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a
ra

 o
 R

P
P

S
 -

 S
A

A
E

-1
0
.5

5
9
,5

1
-1

1
.6

1
8
,8

4
-2

2
.9

7
5
,6

2
-1

3
.7

1
7
,3

0
-1

2
.7

6
0
,1

7
-1

3
.0

1
5
,5

9
-1

3
.8

2
9
,6

6
-6

0
8
,4

4
-2

2
.8

11
,5

4
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-1
2
1
.8

9
6
,6

7
 1

4
.0

0
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
d
o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a
ra

 o
 R

P
P

S
 -

 E
F

E
T

IV
O

-1
8
.1

9
2
,7

7
-2

1
.1

3
9
,6

5
-2

3
.2

5
1
,9

4
-2

3
.6

0
8
,6

3
-2

5
.9

3
1
,9

2
-2

6
.7

6
3
,9

6
-2

5
.2

4
2
,5

8
-2

7
.9

2
0
,8

1
 0

,0
0

-4
5
.6

8
1
,8

3
-2

4
.4

1
4
,2

4
-2

4
.5

4
3
,4

2
-2

8
6
.6

9
1
,7

5
 3

5
1
.4

0
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
d
o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a
ra

 o
 R

P
P

S
 -

 A
U

X
. 

D
O

E
N

Ç
A

-4
.2

1
8
,5

9
-4

.2
7
1
,7

8
-4

.2
9
8
,6

6
-4

.3
2
2
,0

8
-4

.3
2
2
,0

8
-4

.3
6
8
,3

3
-4

.3
6
8
,3

3
-4

.4
0
5
,3

4
-4

.4
2
1
,8

1
-4

.4
3
7
,4

2
-4

.4
5
4
,1

9
 0

,0
0

-4
7
.8

8
8
,6

1
 8

.8
4
4
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
e
m

 R
e
g
im

e
 d

e
 

P
a
rc

e
la

m
e
n
to

 d
e
 D

é
b
ito

s
 R

P
P

S
 -

 A
C

 3
11

/2
0
1
3

-7
5
.1

0
7
,1

3
-7

5
.9

5
1
,3

4
-7

6
.7

1
3
,1

8
-7

7
.6

1
3
,6

4
-7

8
.0

8
9
,8

6
-7

8
.9

3
6
,4

4
-7

9
.7

4
1
,9

0
-8

0
.5

2
7
,4

7
-8

1
.5

3
2
,7

5
-8

2
.4

2
2
,6

0
-8

3
.0

8
7
,3

0
-8

4
.3

6
7
,0

3
-9

5
4
.0

9
0
,6

4
 5

0
6
.2

3
3
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
e
m

 R
e
g
im

e
 d

e
 

P
a
rc

e
la

m
e
n
to

 d
e
 D

é
b
ito

s
 R

P
P

S
 -

 A
C

 8
5
0
/2

0
1
5

-3
3
.1

3
7
,3

1
-3

3
.5

4
2
,0

5
-3

3
.9

0
8
,3

1
-3

4
.3

3
2
,8

3
-3

4
.5

7
5
,3

5
-3

4
.9

7
8
,0

0
-3

5
.3

6
4
,8

4
-3

5
.7

4
5
,8

5
-3

6
.0

6
7
,8

9
-3

6
.6

4
3
,0

1
-3

6
.9

6
7
,2

8
-3

7
.5

6
7
,2

5
-4

2
2
.8

2
9
,9

7
 4

5
4
.9

2
4
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
e
m

 R
e
g
im

e
 d

e
 

P
a
rc

e
la

m
e
n
to

 d
e
 D

é
b
ito

s
 R

P
P

S
 -

 A
C

 1
1
2
4

/2
0
1
6

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-8

5
.4

6
6
,4

4
-8

7
.1

7
5
,7

7
-8

8
.6

7
3
,0

6
-2

6
1
.3

1
5
,2

7
 5

0
0
.0

0
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
e
m

 R
e
g
im

e
 d

e
 

P
a
rc

e
la

m
e
n
to

 d
e
 D

é
b
ito

s
 R

P
P

S
 -

 A
C

 2
1
2
2
/2

0
1
7

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-2

9
.6

7
3
,7

2
-2

9
.6

7
3
,7

2
 3

6
0
.0

0
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 P

a
tr

o
n
a
l 
e
m

 R
e
g
im

e
 d

e
 

P
a
rc

e
la

m
e
n
to

 d
e
 D

é
b
ito

s
 R

P
P

S
 -

 A
C

 3
1
0
/2

0
1
8

-6
3
.0

2
3
,0

8
-6

5
.8

4
3
,4

4
-6

6
.8

1
6
,7

1
-6

6
.1

7
1
,6

5
-6

5
.8

1
8
,6

6
 0

,0
0

-6
4
.4

3
6
,9

5
-6

4
.6

1
9
,5

9
-1

3
3
.7

8
2
,0

8
 0

,0
0

-7
3
.4

7
9
,2

7
-7

5
.3

3
0
,2

5
-7

3
9
.3

2
1
,6

8
 8

7
5
.9

9
2
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

A
ti
vo

 C
iv

il 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A

T
o
p
 D

o
w

n
 C

o
n
su

lto
ri
a
 L

td
a
.



PÁGINA                                            8 23 DE MAIO DE 2018
-8

4
.4

5
2
,0

2
-8

6
.2

8
5
,5

2
-8

4
.9

2
2
,7

8
-8

4
.9

2
3
,7

7
-8

4
.3

3
1
,3

6
-8

4
.2

7
8
,6

9
-8

5
.3

5
4
,5

3
-8

5
.1

2
6
,8

6
-1

0
6
.9

5
8
,1

6
 0

,0
0

-9
3
.2

5
5
,1

3
-9

2
.0

6
1
,0

4
-9

7
1
.9

4
9
,8

6
 1

.1
3
1
.4

9
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 

S
A

Ú
D

E

-2
0
5
.6

7
3
,1

3
-2

1
6
.3

6
8
,0

2
-2

0
8
.6

6
5
,9

9
-2

0
4
.7

5
7
,7

5
-2

0
4
.5

4
1
,7

8
-2

0
4
.0

9
6
,6

7
-2

0
4
.0

5
5
,5

8
-2

0
2
.1

7
1
,4

1
-4

0
9
.6

9
1
,9

5
 0

,0
0

-2
3
4
.0

4
8
,3

5
-2

3
0
.3

2
6
,5

7
-2

.5
2
4
.3

9
7
,2

0
 2

.6
2
7
.9

7
5
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 

F
U

N
D

E
B

 6
0
%

-4
7
.8

0
0
,8

2
-4

8
.9

3
4
,2

8
-4

8
.0

5
2
,2

2
-4

7
.1

5
1
,6

0
-4

6
.3

5
0
,1

5
-4

6
.9

4
6
,2

2
-4

5
.5

7
0
,8

8
-4

5
.0

9
3
,2

7
-9

5
.9

4
3
,8

1
 0

,0
0

-4
7
.8

2
4
,3

6
-4

9
.1

1
8
,4

7
-5

6
8
.7

8
6
,0

8
 5

7
8
.7

8
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 

F
U

N
D

E
B

 4
0
%

-3
.5

2
7
,1

9
-3

.4
6
1
,4

7
 0

,0
0

-3
.4

3
5
,7

1
-3

.4
1
7
,9

7
-3

.6
6
5
,5

2
-3

.3
6
4
,4

4
-3

.7
3
0
,0

8
-6

.5
6
6
,9

9
-3

.2
0
6
,6

8
-3

.2
1
4
,0

6
-3

.2
1
4
,0

6
-4

0
.8

0
4
,1

7
 3

0
.4

1
5
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 

C
Â

M
A

R
A

-1
6
.8

0
4
,5

7
-1

6
.7

1
8
,0

8
-1

6
.5

1
9
,6

6
-1

6
.1

6
1
,3

2
-1

6
.5

4
5
,7

9
-1

7
.6

5
0
,3

7
-1

6
.3

0
8
,0

9
-1

6
.1

5
1
,3

0
-3

1
.1

9
6
,0

6
-1

5
.9

1
3
,2

8
-1

7
.4

6
0
,3

0
-1

6
.4

2
1
,1

4
-2

1
3
.8

4
9
,9

6
 1

4
1
.0

1
5
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 

S
A

A
E

 0
,0

0
 0

,0
0

-1
6
1
,3

1
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-1

2
.1

6
9
,2

1
-1

2
.2

4
2
,9

9
-6

2
1
,0

3
-2

5
.1

9
4
,5

4
 5

.5
3
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 

E
F

E
T

IV
O

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-3
3
.1

1
2
,5

6
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-3
3
.1

1
2
,5

6
 1

3
3
.2

7
3
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 

A
U

X
IL

IO
 D

O
E

N
Ç

A

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-1

.2
2
5
,4

0
-1

.2
2
5
,4

0
-1

.2
2
5
,4

0
-3

.6
7
6
,2

0
 5

.5
3
0
,0

0
C

o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 d

o
 S

e
rv

id
o
re

s 
In

a
tiv

o
s 

C
iv

is
 p

a
ra

 o
 

R
P

P
S

 -
 P

ri
n
ci

p
a
l

-6
0
8
,4

4
-6

0
8
,4

4
-6

0
8
,4

4
-6

0
8
,4

4
-6

0
8
,4

4
-6

0
8
,4

4
-1

.1
8
2
,9

5
-1

.1
8
2
,9

5
-2

.3
6
5
,9

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-8
.3

8
2
,4

4
 0

,0
0

C
o
n
tr

ib
u
iç

ã
o
 d

e
st

in
a
d
a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o
r 

In
a
tiv

o
 C

iv
il

-2
6
.5

7
9
,6

2
-9

9
.8

5
7
,4

8
-1

.2
9
0
,3

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-2
9
.3

8
1
,8

5
-5

3
.9

7
3
,3

2
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-2

11
.0

8
2
,5

7
 0

,0
0

D
e
sv

a
lo

ri
za

çã
o
 d

o
s 

R
e
n
d
im

e
n
to

s
 d

e
 A

p
lic

a
çã

o
 

e
m

 R
e
n
d
a
 F

ix
a
 R

P
P

S

 4
9
3
.5

1
4
,0

2
 

 4
5
0
.3

2
7
,4

1
 

 6
1
5
.4

6
2
,5

5
 

 1
.0

5
1
.2

3
3
,4

0
 

 7
1
3
.2

5
0
,3

8
 

 6
7
6
.4

7
0
,2

0
 

 3
7
2
.7

5
1
,3

0
 

 3
2
5
.5

2
3
,1

1
 

 5
0
9
.3

9
8
,2

1
 

 7
3
5
.8

8
8
,3

9
 

 5
2
5
.6

2
3
,3

4
 

 6
9
6
.8

2
0
,5

2
 

R
e
c
e
ita

 C
o
rr

e
n
te

 L
íq

u
id

a
 (

 I
II

) 
=

 (
I-

II
)

 7
.1

6
6
.2

6
2
,8

3
 5

4
.0

0
0
.0

0
0
,0

0

U
su

á
ri
o

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

su
lto

ri
a

 L
td

a
.



PÁGINA                                            9 23 DE MAIO DE 2018
S

is
te

m
a
 O

rç
a
m

e
n
tá

ri
o
, 
F

in
a
n
ce

ir
o
 e

 C
o
n
tá

b
il

B
im

e
s
tr

e
: 

M
A

R
Ç

O
-A

B
R

IL
/2

0
1
8

R
e

la
tó

ri
o

 R
e

s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

 -
 D

e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
a

s
 D

e
s

p
e

s
a

s
 p

o
r 

F
u

n
ç

ã
o

/S
u

b
F

u
n

ç
ã

o
E

xe
rc

íc
io

: 
2
0
1
8
 -

  
 P

á
g

.:
 1

/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

L
R

F
 A

rt
 .
 5

2
 ,
 i
n
c
is

o
 I

I,
 a

lí
n
e
a
 "

c
" 

- 
A

n
e
x
o
 I

I

F
u

n
çã

o
/S

u
b

F
u

n
çã

o

D
o

ta
çã

o

In
ic

ia
l

A
tu

a
liz

a
d

a

(a
)

D
e

sp
e

sa
 E

m
p

e
n

h
a

d
a

D
e

sp
e

sa
 L

iq
u

id
a

d
a

%
%

S
a

ld
o

 a
 

L
iq

u
id

a
r

(a
-e

)
N

o
 B

im
e

st
re

 

(b
)

A
té

 B
im

e
st

re

(c
) 

 
(e

/t
o

ta
l e

)
(e

/a
)

N
o

 B
im

e
st

re
 

(d
)

A
té

 B
im

e
st

re
 

(e
) 

D
e

s
p

e
s
a

s
 P

a
g

a
 (

P
e

lo
 B

ru
to

)

N
o

 B
im

e
s
tr

e
 

(f
)

A
té

 B
im

e
s
tr

e
 

(g
) 

0
9

P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 1
4

.9
2

0
.5

1
0

,0
0

 1
4

.9
2

0
.5

1
0

,0
0

 1
.9

8
5

.2
6

5
,1

0
 3

.8
3

0
.5

5
2

,6
5

 1
.9

9
6

.0
6

5
,1

0
 3

.8
1

4
.3

5
2

,6
5

 1
1

.1
0

6
.1

5
7

,3
5

 2
5

,5
6

 1
0

0
,0

0
 1

.9
1

8
.6

4
9

,8
6

 3
.6

8
2

.4
1

0
,5

1

2
7

2
P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
O

 R
E

G
IM

E
 E

S
T

A
T

U
T

Á
R

IO
 1

4
.9

2
0

.5
1

0
,0

0
 1

4
.9

2
0

.5
1

0
,0

0
 1

.9
8

5
.2

6
5

,1
0

 3
.8

3
0

.5
5

2
,6

5
 1

.9
9

6
.0

6
5

,1
0

 3
.8

1
4

.3
5

2
,6

5
 2

5
,5

6
 1

1
.1

0
6

.1
5

7
,3

5
 1

0
0

,0
0

 1
.9

1
8

.6
4

9
,8

6
 3

.6
8

2
.4

1
0

,5
1

9
9

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
E

N
C

IA
 1

8
.0

7
9

.4
9

0
,0

0
 1

8
.0

7
9

.4
9

0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

8
.0

7
9

.4
9

0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

9
9

9
R

E
S

E
R

V
A

 D
E

 C
O

N
T

IN
G

Ê
N

C
IA

 1
8

.0
7

9
.4

9
0

,0
0

 1
8

.0
7

9
.4

9
0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

8
.0

7
9

.4
9

0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 3
.8

1
4

.3
5

2
,6

5
 1

.9
9

6
.0

6
5

,1
0

 3
.8

3
0

.5
5

2
,6

5
 1

.9
8

5
.2

6
5

,1
0

 3
3

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

 3
3

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

 2
9

.1
8

5
.6

4
7

,3
5

 2
5

,5
6

T
o

ta
l G

e
ra

l
 1

0
0

,0
0

 1
.9

1
8

.6
4

9
,8

6
 3

.6
8

2
.4

1
0

,5
1

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

su
lto

ri
a

 L
td

a
.



PÁGINA                                            10 23 DE MAIO DE 2018
S

is
te

m
a

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri
o

, 
F

in
a

n
ce

ir
o

 e
 C

o
n

tá
b

il

P
e

rí
o

d
o

: 
M

A
R

Ç
O

-A
B

R
IL

/2
0

1
8

R
e

la
tó

ri
o

 R
e

s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

 -
 D

e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
o

 R
e

s
u

lt
a

d
o

 P
ri

m
á

ri
o

E
xe

rc
íc

io
: 

2
0

1
8
  
P

á
g
.:
 1

/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

R
R

E
O

 -
  
A

n
e
xo

 V
I 

 (
L

R
F
, 
a
rt

 5
3
, 
in

ci
so

 I
II

 -
 A

n
e
xo

 V
I)

R
E

C
E

IT
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A

R
E

C
E

IT
A

S
 R

E
A

L
IZ

A
D

A
S

A
té

 o
 B

im
e
st

re
/2

0
1
8

R
E

C
E

IT
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

I)
 2

1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 5

.8
4
5
.5

3
1
,4

4

  
  
 R

e
ce

ita
s 

T
ri
b
u
tá

ri
a
s

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  

IP
T

U
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  

IS
S

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  

IB
T

I
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  

IR
R

F
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
O

u
tr

o
s 

Im
p
o
st

o
s
, 
Ta

xa
s 

e
 C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s 

d
e
 M

e
lh

o
ri
a

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 R

e
ce

ita
s 

d
e
 C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s

 2
1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 5

.8
4
5
.5

3
1
,4

4

  
  
 R

e
ce

ita
 P

a
tr

im
o
n
ia

l L
íq

u
id

a
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  A

p
lic

a
çõ

e
s 

F
in

a
n
ce

ir
a
s 

(I
I)

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

R
e
ce

ita
s 

P
a
tr

im
o
n
ia

is
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

C
o
rr

e
n
te

s
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 F

P
M

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

C
M

S
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

P
V

A
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

T
R

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
a
 L

C
 8

7
/1

9
9
6

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
a
 L

C
 6

1
/1

9
8
9

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
o
 F

U
N

D
E

B
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s
 C

o
rr

e
n
te

s
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 D

e
m

a
is

 R
e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

R
e
ce

ita
s 

F
in

a
n
ce

ir
a
s(

II
I)

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
R

e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s 
R

e
st

a
n
te

s
 0

,0
0

 0
,0

0

R
E

C
E

IT
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

IV
)=

(I
-I

I-
II

I)
 2

1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 5

.8
4
5
.5

3
1
,4

4

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 (

V
)

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 O

p
e
ra

çõ
e
s 

d
e
 C

ré
d
ito

 (
V

I)
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 A

m
o
rt

iz
a
çã

o
 d

e
 E

m
p
ré

st
im

o
s 

(V
II

)
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 A

lie
n
a
çã

o
 d

e
 B

e
n
s

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
R

e
ce

ita
s 

d
e
 A

lie
n
a
çã

o
 d

e
 I
n
ve

st
im

e
n
to

s 
Te

m
p
o
rá

ri
o
s 

(V
II

I)
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
R

e
ce

ita
s 

d
e
 A

lie
n
a
çã

o
 d

e
 I
n
ve

st
im

e
n
to

s 
P

e
rm

a
n
e
n
te

s 
(I

X
)

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

A
lie

n
a
çõ

e
s 

d
e
 B

e
n
s

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
e
 C

a
p
ita

l
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
C

o
n
v
ê
n
io

s
 0

,0
0

 0
,0

0

T
o
p
 D

o
w

n
 C

o
n
s
u
lto

ri
a
 L

td
a
.

E
m

iti
d
o
 p

o
r:

 A
d
m

in
is

tr
a
d
o
r



PÁGINA                                            11 23 DE MAIO DE 2018

S
is

te
m

a
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
o

, 
F

in
a

n
ce

ir
o

 e
 C

o
n

tá
b

il

P
e

rí
o

d
o

: 
M

A
R

Ç
O

-A
B

R
IL

/2
0

1
8

R
e
la

tó
ri

o
 R

e
s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e
c
u

ç
ã
o

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
 -

 D
e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
o

 R
e
s
u

lt
a
d

o
 P

ri
m

á
ri

o
E

xe
rc

íc
io

: 
2

0
1

8
  
P

á
g
.:
 1

/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

R
R

E
O

 -
  
A

n
e

xo
 V

I 
 (

L
R

F
, 
a

rt
 5

3
, 
in

ci
so

 I
II

 -
 A

n
e
xo

 V
I)

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s
 d

e
 C

a
p
it
a
l

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 O

u
tr

a
s 

R
e
c
e
it
a
s
 d

e
 C

a
p
ita

l
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

R
e
ce

ita
s 

d
e
 C

a
p
it
a
l 
N

ã
o
 P

ri
m

á
ri
a
s
(X

)
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

R
e
ce

ita
s 

d
e
 C

a
p
it
a
l 
P

ri
m

á
ri
a
s

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L
 (

X
I)

 =
 (

 V
 -

 V
I 

- 
V

II
 -

 V
II

I 
-I

X
 -

 X
 )

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 P
R

IM
Á

R
IA

 T
O

T
A

L
 (

X
II

) 
=

 (
IV

 +
 X

I)
 2

1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 5

.8
4
5
.5

3
1
,4

4

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A
D

E
S

P
E

S
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 

E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

A
té

 o
 B

im
e
st

re
/2

0
1
8

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 
P

A
G

O
S

 (
b

)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

P
A

G
O

S

 (
c)

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
A

G
A

S
 

(a
)

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

X
II

I)
 1

3
.5

7
0
.5

1
0
,0

0
 3

.8
3
0
.5

5
2
,6

5
 3

.8
1
4
.3

5
2
,6

5
 3

.6
8
2
.4

1
0
,5

1
 0

,0
0

 1
.2

9
3
,6

0
 1

.2
9
3
,6

0

  
  
 P

e
ss

o
a
l e

 E
n
ca

rg
o
s
 S

o
ci

a
is

 1
2
.9

4
8
.5

1
0
,0

0
 3

.7
7
3
.8

4
2
,4

9
 3

.7
7
3
.8

4
2
,4

9
 3

.6
4
2
.5

1
4
,6

0
 0

,0
0

 1
.2

9
3
,6

0
 1

.2
9
3
,6

0

  
  
 J

u
ro

s
 e

 E
n
ca

rg
o
s
 d

a
 D

ív
id

a
 (

X
IV

)
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 O

u
tr

a
s 

D
e
s
p
e
sa

s
 C

o
rr

e
n
te

s
 6

2
2
.0

0
0
,0

0
 5

6
.7

1
0
,1

6
 4

0
.5

1
0
,1

6
 3

9
.8

9
5
,9

1
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
X

V
) 

=
 (

X
II

I 
- 

X
IV

)
 1

3
.5

7
0
.5

1
0
,0

0
 3

.8
3
0
.5

5
2
,6

5
 3

.8
1
4
.3

5
2
,6

5
 3

.6
8
2
.4

1
0
,5

1
 0

,0
0

 1
.2

9
3
,6

0
 1

.2
9
3
,6

0

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L
 (

X
V

I)
 1

.3
5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 I
n
v
e
s
tim

e
n
to

s
 1

.3
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 I
n
v
e
rs

õ
e
s
 F

in
a
n
c
e
ir
a
s

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
C

o
n
ce

ss
ã
o
 d

e
 E

m
p
ré

s
tim

o
s 

(X
V

II
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  A

q
u
is

iç
ã
o
 d

e
 T

ít
u
lo

 d
e
 C

a
p
it
a
l j

á
 I
n
te

g
ra

liz
a
d
o
 (

X
V

II
I)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  A

q
u
is

iç
ã
o
 d

e
 T

ít
u
lo

 d
e
 C

ré
d
ito

 (
X

IX
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
D

e
m

a
is

 I
n
ve

rs
õ
e
s 

F
in

a
n
c
e
ir
a
s

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 A

m
o
rt

iz
a
çã

o
 d

a
 D

ív
id

a
 (

X
X

)
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 (

X
X

I)
 =

 (
X

V
I 

- 
X

V
II

- 
X

V
II

I 
- 

X
IX

 -
 X

X
)

 1
.3

5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IG

Ê
N

C
IA

 (
X

X
II

)
 1

8
.0

7
9
.4

9
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
 P

R
IM

Á
R

IA
 T

O
T

A
L
 (

X
X

II
I)

 =
 (

X
V

 +
 X

X
I 

+
 X

X
II

)
 3

3
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 3

.8
3
0
.5

5
2
,6

5
 3

.8
1
4
.3

5
2
,6

5
 3

.6
8
2
.4

1
0
,5

1
 0

,0
0

 1
.2

9
3
,6

0
 1

.2
9
3
,6

0

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO
 -

 A
c
im

a
 d

a
 L

in
h
a
(X

X
V

II
) 

=
 [

X
X

II
a
 -

  
(X

X
II

Ia
 +

 X
X

II
Ib

 +
 X

X
II

Ic
)]

 2
.1

6
1
.8

2
7
,3

3

M
E

T
A

 F
IS

C
A

L
 P

A
R

A
 O

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO
V

A
L

O
R

 C
O

R
R

E
N

T
E

M
e
ta

 f
ix

a
d
a
 n

o
 A

n
e
x
o
 M

e
ta

s
 F

is
c
a
is

 d
a
 L

D
O

 p
a
ra

 o
 e

xe
rc

íc
io

 d
e
 r

e
fe

rê
n
ci

a
 (

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO
)

 3
1
.2

6
0
.4

1
7
,0

0

J
U

R
O

S
 N

O
M

IN
A

IS
V

A
L

O
R

 C
O

R
R

E
N

T
E

J
U

R
O

S
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 A
T

IV
O

S
 (

X
X

V
)

 0
,0

0

J
U

R
O

S
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 P
A

S
S

IV
O

S
 (

X
X

V
I)

 0
,0

0

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 -

 A
c
im

a
 d

a
 L

in
h
a
 (

X
X

V
II

) 
=

 -
 (

X
X

IV
 +

 (
X

X
V

 -
 X

X
V

I)
)

 2
.1

6
1
.8

2
7
,3

3

T
O

T
A

IS
V

A
L

O
R

 C
O

R
R

E
N

T
E

M
e
ta

 f
ix

a
d
a
 n

o
 A

n
e
x
o
 M

e
ta

s
 F

is
c
a
is

 d
a
 L

D
O

 p
a
ra

 o
 e

xe
rc

íc
io

 d
e
 r

e
fe

rê
n
ci

a
 (

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
)

 0
,0

0

T
o
p
 D

o
w

n
 C

o
n
su

lto
ri
a
 L

td
a
.

E
m

iti
d
o
 p

o
r:

 A
d
m

in
is

tr
a
d
o
r



PÁGINA                                            12 23 DE MAIO DE 2018
S

is
te

m
a

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri
o

, 
F

in
a

n
ce

ir
o

 e
 C

o
n

tá
b

il

P
e
rí

o
d

o
: 

M
A

R
Ç

O
-A

B
R

IL
/2

0
1
8

R
e
la

tó
ri

o
 R

e
s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e
c
u

ç
ã
o

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
 -

 D
e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
o

 R
e
s
u

lt
a
d

o
 P

ri
m

á
ri

o
E

x
e
rc

íc
io

: 
2
0
1
8
  
P

á
g
.:
 1

/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

R
R

E
O

 -
  
A

n
e
x
o
 V

I 
 (

L
R

F
, 
a
rt

 5
3
, 
in

c
is

o
 I

II
 -

 A
n
e
x
o
 V

I)

C
Á

L
C

U
L

O
 R

E
S

U
L

T
A

D
O

 N
O

M
IN

A
L

S
A

L
D

O

E
m

 3
1
/D

e
z/

2
0
1
7

A
té

 o
 B

im
e
s
tr

e
/2

0
1
8

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 (
X

X
V

II
I)

 0
,0

0
 0

,0
0

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
X

X
IX

)
 0

,0
0

 8
1
.1

3
3
.8

1
2
,7

0

  
  
D

is
p
o
n
ib

ili
d
a
d
e
 d

e
 C

a
ix

a
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
D

is
p
o
n
ib

ili
d
a
d
e
 d

e
 C

a
ix

a
 B

ru
ta

 0
,0

0
 8

1
.1

3
8
.7

9
5
,5

9

  
  
  
  
(-

) 
R

e
st

o
s 

a
 P

a
g
a
r 

P
ro

ce
ss

a
d
o
s 

(X
X

X
)

 0
,0

0
 4

.9
8
2
,8

9

  
  
D

e
m

a
is

 H
a
ve

re
s 

F
in

a
n
ce

ir
o
s

 0
,0

0
 0

,0
0

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

X
X

X
I 

=
 (

X
X

V
II

I 
- 

X
X

IX
)

 0
,0

0
-8

1
.1

3
3
.8

1
2
,7

0

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 -

 A
b
a
ix

o
 d

a
 L

in
h
a
 (

X
X

X
II

) 
=

 (
X

X
X

Ib
 -

 X
X

X
Ia

)
 0

,0
0

-8
1
.1

3
3
.8

1
2
,7

0

A
J

U
S

T
E

 M
E

T
O

D
O

L
Ó

G
IC

O
V

A
L

O
R

 C
O

R
R

E
N

T
E

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
 D

O
 S

A
L

D
O

 R
P

P
 =

 (
X

X
X

II
I)

 =
 (

X
X

X
b
 -

 X
X

X
a
)

 0
,0

0

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 A
L

IE
N

A
Ç

Ã
O

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
S

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

S
 (

IX
)

 0
,0

0

P
A

S
S

IV
O

S
 R

E
C

O
N

H
E

C
ID

O
S

 D
A

 D
C

 (
X

X
X

IV
)

 0
,0

0

O
U

T
R

O
S

 A
J
U

S
T

E
S

 (
X

X
X

V
)

 0
,0

0

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 A

J
U

S
T

A
D

O
 -

 A
b
a
ix

o
 d

a
 li

n
h
a
 (

X
X

X
V

I)
 =

 (
X

X
X

II
 -

 X
X

X
II

I 
+

 I
X

 -
 X

X
X

IV
 +

 X
X

X
V

)
 0

,0
0

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO
 -

 A
b
a
ix

o
 d

a
 L

in
h
a
 (

X
X

X
V

II
) 

=
 X

X
X

V
I 

- 
(X

X
V

 -
 X

X
V

I)
 0

,0
0

IN
F

O
R

M
A

Ç
Õ

E
S

 A
D

IC
IO

N
A

IS
V

A
L

O
R

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
A

L
D

O
 D

E
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S

 0
,0

0

  
  
 R

e
cu

rs
o
s 

A
rr

e
ca

d
a
d
o
s 

e
m

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
n
te

ri
o
re

s 
- 

R
P

P
S

 0
,0

0

  
  
 S

u
p
e
rá

vi
t 
F

in
a
n
ce

ir
o
 U

til
iz

a
d
o
 p

a
ra

 A
b
e
rt

u
ra

 e
 R

e
a
b
e
rt

u
ra

 d
e
 C

ré
d
ito

s 
A

d
ic

io
n
a
is

 0
,0

0

R
E

S
E

R
V

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 D
O

 R
P

P
S

 0
,0

0

T
o
p
 D

o
w

n
 C

o
n
su

lto
ri
a
 L

td
a
.

E
m

iti
d
o
 p

o
r:

 A
d
m

in
is

tr
a
d
o
r



PÁGINA                                            13 23 DE MAIO DE 2018
S

is
te

m
a

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri
o

, 
F

in
a

n
ce

ir
o

 e
 C

o
n

tá
b

il

B
im

e
s

tr
e

: 
M

A
R

Ç
O

-A
B

R
IL

/2
0

1
8

R
e
la

tó
ri

o
 R

e
s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e
c
u

ç
ã
o

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
 -

 D
e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
o

s
 R

e
s
to

s
 a

 P
a
g

a
r 

p
o

r 
P

o
d

e
r 

e
 Ó

rg
ã
o

E
xe

rc
íc

io
: 

2
0

1
8
 -

  
 P

á
g

.:
 1

/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

L
R

F
 A

rt
 .
 5

3
 ,
 in

c
is

o
 V

 -
 A

n
e
x
o
 V

II

R
e
st

o
s 

a
 P

a
g
a
r 

P
ro

ce
ss

a
d
o
s

P
o
d
e
r/

Ó
rg

ã
o

In
sc

ri
to

s

C
a

n
ce

la
d

o
s

P
a

g
o

s
S

a
ld

o
(a

)
C

a
n

c
e

la
d

o
s

P
a

g
o

s
S

a
ld

o
(b

)
E

m
 E

xe
rc

íc
io

s 

A
n

te
ri
o

re
s

E
m

 3
1

 d
e

 

d
e

ze
m

b
ro

 d
e

 

2
0

1
7

In
sc

ri
to

s 
e

m
 

3
1

 d
e

 

d
e

ze
m

b
ro

 d
e

 

2
0

1
7

In
sc

ri
to

s

E
m

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
n

te
ri
o

re
s

R
e
s
to

s
 a

 P
a
g
a
r 

N
ã
o
 P

ro
c
e
s
s
a
d
o
s

L
iq

u
id

a
d

o
s

S
a

ld
o

 T
o

ta
l

(a
 +

b
)

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 

S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T

 0
,0

0
 4

.9
8

2
,8

9
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

.9
8

2
,8

9
 9

.6
7

5
,5

4
 0

,0
0

 1
.2

9
3

,6
0

 9
.6

7
5

,5
4

 1
.2

9
3

,6
0

 1
.2

9
3

,6
0

 1
4

.6
5

8
,4

3

T
o
ta

l
 0

,0
0

 4
.9

8
2

,8
9

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
.9

8
2

,8
9

 9
.6

7
5

,5
4

 0
,0

0
 1

.2
9

3
,6

0
 9

.6
7

5
,5

4
 1

.2
9

3
,6

0
 1

.2
9

3
,6

0
 1

4
.6

5
8

,4
3

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

su
lto

ri
a

 L
td

a
.



PÁGINA                                            14 23 DE MAIO DE 2018

 

SAAE



PÁGINA                                            15 23 DE MAIO DE 2018



PÁGINA                                            16 23 DE MAIO DE 2018


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

